REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer providências quanto à limpeza de lixo e roçada
no  entorno  da  passarela  localizada  no  bairro  Santo
Inácio, próxima à Escola General Osório.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita serviços de manutenção e limpeza urbana:

a) Limpeza completa do lixo acumulado ao redor da passarela no Santo Inácio;

b) Roçada da vegetação alta no entorno da estrutura;

c) Remoção de entulhos e materiais descartados irregularmente;

d) Verificação e manutenção preventiva para evitar novo acúmulo de resíduos.

JUSTIFICATIVA

Moradores do bairro Santo Inácio relatam o acúmulo de lixo e o crescimento
excessivo de vegetação ao redor da passarela próxima à Escola General Osório. A situação afeta
diretamente  a  segurança  dos  estudantes,  pedestres  e  trabalhadores  que  utilizam  o  local
diariamente, além de favorecer proliferação de insetos, animais peçonhentos e gerar sensação
de abandono.

A limpeza e a  roçada são medidas simples,  rápidas e essenciais  para garantir
segurança, mobilidade e um ambiente urbano adequado.

Uruguaiana, 01 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-01T11:07:15-0300